

पाठ्यक्रम विवरण

COURSE DESCRIPTION

- बी.ए. ऑनर्स (अलंकार)
- बी.ए.
- एम.ए.
- डिप्लोमा
 - पी.जी. डिप्लोमा योग विज्ञान
 - पी.जी. डिप्लोमा हिन्दी पत्रकारिता
 - डिप्लोमा वैदिक पौरोहित्य (कर्मकाण्ड)
- योग विज्ञान प्रमाण पत्र
- बी.एस-सी.
- एम.एस-सी.
- एम.सी.ए.
- एम.फार्म.
- बी.फार्म./बी.फार्म. द्वितीय वर्ष (लेटरल एन्ड्री)
- डी.फार्म.
- B.A. Hons. (Alankar)
- B.A.
- M.A.
- Diploma
 - P.G. Diploma in Yogic Science
 - P.G. Diploma in Hindi Journalism
 - Diploma in Vedic Paurohitya (Karmakand)
- Certificate Course in Yogic Science
- B.Sc.
- M.Sc.
- M.C.A.
- M. Pharm.
- B.Pharm./B.Pharm. II yr (Lateral Entry)
- D.Pharm.



गुरुकुल कांगड़ी(समविश्वविद्यालय), हरिद्वार

(नैक से "A" ग्रेड प्राप्त एवं यू०जी०सी० एक्ट 1956 के सेक्षन 3 के अन्तर्गत समविश्वविद्यालय)

Gurukula Kangri (Deemed to be University), Haridwar

(NAAC "A" Grade Accredited Deemed to be University u/s 3 of UGC Act 1956)

www.gkv.ac.in



मुख्य परिसर (केवल पुरुष अभ्यार्थियों के लिए)

Main Campus (Only for Male Candidates)

1. ALANKAR (Vedalankar-B.A. Honours Veda, Vidyalankar-B.A. Honours Sanskrit, Vidyalankar-B.A. Honours Philosophy)

(Three Year Under-graduate Courses)

No. of Seats

Vedalankar (B.A. Honours Veda) - 25

Vidyalankar (B.A. Honours Sanskrit) - 25

Vidyalankar (B.A. Honours Philosophy) - 25

Eligibility for Admission

Intermediate (10+2) or Equivalent Examination, Vidyavivinod (GKV), Prak Shastri (Punjab University Chandigarh), Uttarmadhyama (Passed from all Sanskrit Universities), Visharad (Maharishi Dayanand University, Rohtak/ Kurukshetra University, Kurukshetra), Ved Vibhushan (Maharshi Sandeepni Rastriya Ved Vidya Pratisthan, Ujjain) - for Vedalankar.

2. B.A. (Three Year Under-Graduate Course)

No. of Seats - 345

Eligibility for Admission

Intermediate (10+2) or Equivalent Examination, Vidyavivinod (GKV), Prak Shastri (Punjab University Chandigarh), Uttarmadhyama (Passed from all Sanskrit Universities), Visharad (Maharishi Dayanand University, Rohtak/ Kurukshetra University, Kurukshetra).

Subjects Group Available (Choose two subjects one each from the following Groups)

Group-A (Select any one subject)

- Vedic Literature
- Sanskrit
- English Literature
- Hindi Literature

Group-B (Select any one subject)

- Political Science
- Yogic Science
- Economics
- Archaeology & Museology

1. अलंकार (वेदालंकार-बी.ए. औनसे वेद, विद्यालंकार-बी.ए. औनसे संस्कृत, विद्यालंकार-बी.ए. औनसे दर्शन) (त्रिवर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम)

सीटों की संख्या

वेदालंकार (बी.ए. औनसे वेद) - 25

विद्यालंकार (बी.ए. औनसे संस्कृत) - 25

विद्यालंकार (बी.ए. औनसे दर्शन) - 25

प्रवेश योग्यता

इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा, विद्याविनोद (गु.का.वि.), प्राक् शास्त्री (पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़), उत्तरमध्यमा (मान्यता प्राप्त सभी संस्कृत विश्वविद्यालयों से उत्तीर्ण), विशारद (महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय, रोहतक/कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र), वेद विभूषण (महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन) - वेदालंकार हेतु।

2. बी.ए. (त्रिवर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम)

सीटों की संख्या - 345

प्रवेश योग्यता

इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा, विद्याविनोद (गु.का.वि.), प्राक् शास्त्री (पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़), उत्तरमध्यमा (मान्यता प्राप्त सभी संस्कृत विश्वविद्यालयों से उत्तीर्ण), विशारद (महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय, रोहतक/कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र)।

उपलब्ध विषय वर्ग (निम्न विषय वर्गों में से किन्हीं दो विषयों का चयन करें। एक वर्ग से केवल एक ही विषय लिया जा सकता है)

ग्रुप-ए (कोई एक विषय चुनिये)

- वैदिक साहित्य
- संस्कृत
- अंग्रेजी साहित्य
- हिन्दी साहित्य

ग्रुप-बी (कोई एक विषय चुनिये)

- राजनीति विज्ञान
- योग विज्ञान
- अर्थशास्त्र
- पुरातत्त्व एवं संग्रहालय विज्ञान

Group-C (Select any one subject)

- History ● Psychology
- Philosophy ● Physical Education

Note:

1. The selection of subjects shall be decided by the admission committee at the time of counseling according to Choice Based Credit System (CBCS) for admission in B.A. course.
2. In B.A. Programme any of the above subject (including all groups) shall be allotted to maximum 60 students on the basis of merit list.

3. M.A. (Two year Post-graduate course)

No. of Seats - 25 (Each Subject)

(Except Yogic Science)

- Vedic Literature
- Sanskrit
- Philosophy
- Jyotir Vigyan & Vedic Karmkand
- Ancient Indian History, Culture & Archaeology
- Hindi Literature
- English Literature
- Psychology

(Science graduates shall be awarded M.Sc. degree)

- Yogic Science

(Science Graduates shall be awarded M.Sc. Degree):

No. of seats- 60

Eligibility for Admission

- Graduation or equivalent examination.

4. P.G. Diploma in Yogic Science

(One year course) No. of Seats - 60

Eligibility for Admission

- Graduation or equivalent examination.

5. P.G. Diploma in Hindi Journalism

(One year course) No. of Seats - 25

Eligibility for Admission

- Graduation or equivalent examination.

6. Diploma in Vedic Paurohitya (Karmkand)

(One year Diploma course) No. of Seats-20

Eligibility for Admission

- Intermediate (10+2) or equivalent examination.

ग्रुप-सी (कोई एक विषय चुनिये)

- इतिहास ● मनोविज्ञान
- दर्शन शास्त्र ● शारीरिक शिक्षा

नोट :

1. बी.ए. पाठ्यक्रम में काउसलिंग के समय विषयों का निर्धारण प्रवेश समिति द्वारा सी.बी.सी.एस. प्रणाली के अनुसार किया जायेगा।
2. बी.ए. पाठ्यक्रम में उपरोक्त में से कोई भी विषय (सभी ग्रुप को मिलाकर) अधिकतम 60 छात्रों को मेरिट सूची के आधार पर आवंटित किया जायेगा।
3. **एम.ए. (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)**
सीटों की संख्या - 25 (प्रत्येक विषय)
(योग विज्ञान को छोड़कर)
● वैदिक साहित्य
● संस्कृत
● दर्शनशास्त्र
● ज्योतिर्विज्ञान एवं वैदिक कर्मकाण्ड
● प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति एवं पुरातत्व
● हिन्दी साहित्य
● अंग्रेजी साहित्य
● मनोविज्ञान
(विज्ञान स्नातकों को एम.एस-सी. की उपाधि प्रदान की जायेगी)
● योग विज्ञान
(विज्ञान स्नातकों को एम.एस-सी. की उपाधि प्रदान की जायेगी)

सीटों की संख्या- 60

प्रवेश योग्यता

- स्नातक अथवा समकक्ष परीक्षा।

4. पी.जी. डिप्लोमा योग विज्ञान

(एक वर्षीय पाठ्यक्रम) सीटों की संख्या -60

प्रवेश योग्यता

- स्नातक अथवा समकक्ष परीक्षा।

5. पी.जी. डिप्लोमा हिन्दी पत्रकारिता

(एक वर्षीय पाठ्यक्रम) सीटों की संख्या - 25

प्रवेश योग्यता

- स्नातक अथवा समकक्ष परीक्षा।

6. डिप्लोमा- वैदिक पौरोहित्य (कर्मकाण्ड)

(एक वर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम) सीटों की संख्या - 20

प्रवेश योग्यता

- इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा।

7. Certificate in Yogic Science

(Six month course) No. of Seats - 60

Eligibility for Admission

- Intermediate (10+2) or equivalent examination.

8. B.Sc. (Three year Under-graduate course)

Available Subject Group

(I) Maths Group

No. of Seats - 370

Subject Available

- Physics
- Chemistry
- Mathematics
- Computer Science

(II) Biology Group

No. of Seats -200

Subject Available

- Botany
- Zoology
- Chemistry
- Industrial Microbiology

9. M.Sc. (Two year P.G. Course)

Subjects

● Mathematics

(Special emphasis on Industrial Mathematics)

● Physics

(Specialization in Applied Electronics/
Atmospheric Physics)

● Chemistry

(Specialization in Commercial Methods of
Chemical Analysis)

● Microbiology

● Environmental Science

10. M.C.A. (Two year P.G. Course)

11. M. Pharm. (Two year P.G. Course)

12. B.Pharm. (Four year Degree Course)

13. D.Pharm. (Two year Diploma Course)

7. योग विज्ञान प्रमाण पत्र (षड्मासिक पाठ्यक्रम)

सीटों की संख्या - 60

प्रवेश योग्यता

- इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा।

8. बी.एस-सी. (त्रिवर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम)

उपलब्ध विषय वर्ग

(I) गणित वर्ग

सीटों की संख्या - 370

उपलब्ध विषय

- भौतिक विज्ञान
- रसायन विज्ञान
- गणित
- कम्प्यूटर विज्ञान

(II) बायोलॉजी वर्ग

सीटों की संख्या - 200

उपलब्ध विषय

- वनस्पति विज्ञान
- जन्तु विज्ञान
- रसायन विज्ञान
- इन्डस्ट्रियल माइक्रोबायोलॉजी

9. एम.एस-सी. (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)

उपलब्ध विषय

- गणित
(Special Emphasis on Industrial Mathematics)
- भौतिकी
(Specialization in Applied Electronics/
Atmospheric Physics)
- रसायन विज्ञान
(Specialization in Commercial Methods of
Chemical Analysis)
- माइक्रोबायोलॉजी
- पर्यावरण विज्ञान

10. एम.सी.ए. (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)

11. एम. फार्म. (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)

12. बी.फार्म. (चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम)

13. डी.फार्म. (द्विवर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम)

कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार (केवल महिला अभ्यर्थियों के लिए) **KANYA GURUKUL CAMPUS, HARIDWAR (Only for Female candidates)**

1. B.A. (Three year under-graduate course)

No. of Seats - 30

Subjects Group Available (Choose one subject from each of the following Groups)

Group-A (Select any one subject)

- Hindi Literature
- Sanskrit
- English Literature

Group-B (Select any one subject)

- Psychology
- History
- Physical Education
- Philosophy

Group-C

- Environmental Science

Eligibility for Admission

Intermediate (10+2) or equivalent examination, Vidyavinod (GKV), Prak Shastri (Punjab University Chandigarh), Uttarmadhyama (Passed from all Sanskrit Universities), Visharad (Maharishi Dayanand University, Rohtak/ Kurukshetra University, Kurukshetra).

2. B.Sc. (Three year Under-graduate course)

Available Subject Group

Maths Group

No. of Seats - 30

Subjects Available

- Physics
- Chemistry
- Mathematics

Eligibility for Admission

- Passed Intermediate (10+2) or equivalent examination with Physics, Chemistry, Maths/ Biology.

1. बी.ए. (त्रिवर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम)

सीटों की संख्या - 30

उपलब्ध विषय वर्ग (निम्न विषय वर्गों में से प्रत्येक ग्रुप से केवल एक ही विषय लिया जा सकता है)

ग्रुप-ए (कोई एक विषय चुनिये)

- हिन्दी साहित्य
- संस्कृत
- अंग्रेजी साहित्य

ग्रुप-बी (कोई एक विषय चुनिये)

- मनोविज्ञान
- प्राचीन भारतीय इतिहास
- शारीरिक शिक्षा
- दर्शन शास्त्र

ग्रुप-सी

- पर्यावरण विज्ञान

प्रवेश योग्यता

इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा, विद्याविनोद(गु.का.वि), प्राक् शास्त्री (पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़), उत्तर मध्यमा (मान्यता प्राप्त सभी संस्कृत विश्वविद्यालयों से उत्तीर्ण), विशारद (महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय, रोहतक/ कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र)।

2. बी.एस.-सी. (त्रिवर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम)

उपलब्ध विषय वर्ग

गणित वर्ग

सीटों की संख्या - 30

उपलब्ध विषय

- भौतिक विज्ञान
- रसायन विज्ञान
- गणित

प्रवेश योग्यता

- इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, गणित/जीव विज्ञान विषयों सहित उत्तीर्ण।

3. M.Sc. (Two year P.G. Course)

Subject Available

- Mathematics (Special Emphasis on Industrial Mathematics)
- Physics (Specialization in Applied Electronics)
- Chemistry (Specialization in Commercial Methods of Chemical Analysis)
- Microbiology
- Environmental Science

4. M.A. (Two year Post-graduate course)

No. of Seats - 25 (Each Subject)

- Sanskrit
- Ancient Indian History Culture & Archaeology
- Philosophy
- Hindi Literature
- English
- Psychology

(Science graduates shall be awarded M.Sc. degree)

Eligibility for Admission

- Graduation or equivalent examination.

Note:

In case of seat remaining vacant in the concerned course/subject in any of the campuses, the same may be transferred to another campus, but the total number of seats shall remain unchanged.



3. एम.एस-सी. (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)

उपलब्ध विषय

- गणित (Special Emphasis on Industrial Mathematics)
- भौतिकी (Specialization in Applied Electronics)
- रसायन विज्ञान (Specialization in Commercial Methods of Chemical Analysis)
- माइक्रोबायोलॉजी
- पर्यावरण विज्ञान

4. एम. ए. (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)

सीटों की संख्या - 25 (प्रत्येक विषय)

- संस्कृत
- प्राचीन भारतीय इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्व
- दर्शन शास्त्र
- हिन्दी साहित्य
- अंग्रेजी
- मनोविज्ञान

(विज्ञान वर्ग की स्नातिकाओं को एम.एस-सी. की उपाधि प्रदान की जायेगी)

प्रवेश योग्यता

- स्नातक अथवा समकक्ष परीक्षा।

नोट:

किसी भी परिसर में सम्बन्धित पाठ्यक्रम/विषय में सीट रिक्त होने की स्थिति में सीटों का हस्तानान्तरण एक परिसर से दूसरे परिसर में किया जा सकेगा, लेकिन कुल सीटों की संख्या में कोई परिवर्तन नहीं होगा।



कन्या गुरुकुल परिसर, देहरादून (केवल महिला अभ्यर्थियों के लिए) KANYA GURUKUL CAMPUS, DEHRADUN (Only for Female candidates)

1. ALANKAR (Vidyalankar-B.A. Honours Sanskrit) (Three Year Under-Graduate Courses)

No. of Seats - 25

Eligibility for Admission

Intermediate (10+2) or equivalent examination, Vidyavinod (GKV), Prak Shastri (Punjab University Chandigarh), Uttarmadhyama (Passed from all Sanskrit Universities), Visharad (Maharishi Dayanand University, Rohtak/ Kurukshetra University, Kurukshetra).

2. B.A. (Three Year Under-graduate Course)

No. of Seats - 105

Eligibility for Admission

Intermediate (10+2) or equivalent examination, Vidyavinod (GKV), Prak Shastri (Punjab University Chandigarh), Uttarmadhyama (Passed from all Sanskrit Universities), Visharad (Maharishi Dayanand University, Rohtak/ Kurukshetra University, Kurukshetra).

Subjects Group Available (Choose two subjects one each from the following Groups)

Group-A (Select any one subject)

- Vedic Literature
- Sanskrit
- English
- Hindi Literature

Group-B (Select any one subject)

- Economics
- Archaeology & Museology
- Yogic Science*

Group-C (Select any one subject)

- History
- Psychology
- Physical Education

1. अलंकार (विद्यालंकार- बी.ए.ऑनर्स संस्कृत)

(त्रिवर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम)

सीटों की संख्या - 25

प्रवेश योग्यता

इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा, विद्याविनोद (गु.कां.वि), प्राक् शास्त्री (पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़), उत्तरमध्यमा (मान्यता प्राप्त सभी संस्कृत विश्वविद्यालयों से उत्तीर्ण), विशारद (महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय, रोहतक/ कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र)

2. बी.ए. (त्रिवर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम)

सीटों की संख्या - 105

प्रवेश योग्यता

इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा, विद्याविनोद (गु.कां.वि), प्राक् शास्त्री (पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़), उत्तर मध्यमा (मान्यता प्राप्त सभी संस्कृत विश्वविद्यालयों से उत्तीर्ण), विशारद (महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय, रोहतक/ कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र)।

उपलब्ध विषय वर्ग (निम्न विषय वर्गों में से किन्हीं दो विषयों का चयन करें। एक वर्ग से केवल एक ही विषय लिया जा सकता है)

ग्रुप-ए (कोई एक विषय चुनिये)

- वैदिक साहित्य
- संस्कृत
- अंग्रेजी
- हिन्दी साहित्य

ग्रुप-बी (कोई एक विषय चुनिये)

- अर्थशास्त्र
- पुरातत्त्व एवं संग्रहालय विज्ञान
- योग विज्ञान*

ग्रुप-सी (कोई एक विषय चुनिये)

- इतिहास
- मनोविज्ञान
- शारीरिक शिक्षा

Group-D (Select any one subject)

- Music
- Drawing & Painting

Note:

1. For admission in B.A. course selection of subjects shall be decided by the admission committee at the time of counseling according to Choice Based Credit System (CBCS).
2. In B.A. Programme any of the above subject (including all groups) shall be allotted to maximum 60 students on the basis of merit list.
- 3*. There shall be 30 seats in Yogic Science and decision on seats allotment will be made at the time of counseling.

3. M.A. (Two year Post-graduate course)

No. of Seats - 25 (Each Subject) (Except Yogic Science)

- Sanskrit
- Hindi literature
- English
- Ancient Indian History, Culture & Archaeology
- Yogic Science (No. of Seats 30)

Eligibility for Admission

- Graduation or equivalent examination.

4. M.C.A. (Two year Post-graduate course)*

Note:

1. In case of seat remaining vacant in the concerned course/subject in any of the campuses, the same may be transferred to another campus, but the total number of seats shall remain unchanged.

ग्रुप-डी (कोई एक विषय चुनिये)

- संगीत
- चित्रकला

नोट :

1. बी.ए. पाठ्यक्रम में काउंसलिंग के समय विषयों का निर्धारण प्रवेश समिति द्वारा सी.बी.सी.एस. प्रणाली के अनुसार किया जायेगा।
2. बी.ए. पाठ्यक्रम में उपरोक्त में से कोई भी विषय (सभी ग्रुप को मिलाकर) अधिकतम 60 छात्रों को मेरिट सूची के आधार पर आवंटित किया जायेगा।
- 3*. योग विज्ञान विषय में अधिकतम 30 सीटें होंगी तथा सीटों का निर्धारण काउंसलिंग के समय किया जायेगा।

3. एम. ए. (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)

सीटों की संख्या - 25 (प्रत्येक विषय)

(योग विज्ञान को छोड़कर)

- संस्कृत
- हिन्दी साहित्य
- अंग्रेजी
- प्राचीन भारतीय इतिहास, संस्कृति एवं पुरातत्व
- योग विज्ञान (सीटों की सं 30)

प्रवेश योग्यता

- स्नातक अथवा समकक्ष परीक्षा।

4. एम.सी.ए. (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)*

नोट:

1. किसी भी परिसर में सम्बन्धित पाठ्यक्रम/विषय में सीट रिक्त होने की स्थिति में सीटों का हस्तानान्तरण एक परिसर से दूसरे परिसर में किया जा सकेगा, लेकिन कुल सीटों की संख्या में कोई परिवर्तन नहीं होगा।

***Alternative arrangement till further order**

***अग्रिम आदेश तक वैकल्पिक व्यवस्था**

Admission Procedure

Eligibility

- **M.Sc. Mathematics/Physics/Chemistry**

Graduate in the concerned subject. Candidates have studied concerned subject in all the three year of undergraduate (B.Sc.) courses.

- **M.Sc . Microbiology**

B.Sc. Biology / B.Sc. Industrial Microbiology / B.Sc. Microbiology / B.Sc. Biotechnology.

- **M.Sc. (Environmental Science)**

B.Sc. (All subjects/Group)/B.Sc. (Agriculture) / B.Tech. (All Branches).

- **M.C.A.**

Passed B.C.A./ Bachelor Degree in Computer Science Engineering or Equivalent Degree **OR**
Passed B.Sc./B.Com/B.A. with Mathematics at (10+2) Level or at Graduation level (with additional bridge courses as per the norms of the concerned university).

- **M.Pharm. (Pharmacology)**

Eligibility

- B.Pharm. Degree with 55% marks from an Institute approved by Pharmacy Council of India (PCI).
- Candidate must be registered with Pharmacy Council of any state of India, otherwise the candidate's admission will be cancelled

- **B.Pharm.**

Eligibility

A. First year B. Pharm.- Passed any of the following examinations:

- Passed Intermediate (10+2) examination conducted by the respective state/central government authorities recognized as equivalent to 10+2 examination with English as one of the subjects and Physics, Chemistry, Mathematics/Biology as optional subject individually.
- Any other qualification approved by the Pharmacy Council of India as equivalent to any of the above examination. Provided that a student should complete the age of 17 years on or before 31st December of the year of admission to the course.

B. B. Pharm Lateral Entry (to second year/third semester)

Passed in D. Pharm. course from an Institution approved by the Pharmacy Council of India under section 12 of the Pharmacy Act.

प्रवेश प्रक्रिया

अहंताएं

- **एम.एस-सी. गणित/भौतिकी/रसायन विज्ञान**
सम्बन्धित विषय सहित स्नातक उपाधि। अभ्यर्थी ने संबंधित विषय स्नातक स्तर (बी.एस-सी.) के तीनों वर्षों तक पढ़ा हो।

- **एम.एस-सी. सूक्ष्म जीव विज्ञान**

बी.एस-सी. बायोलॉजी / बी.एस-सी. इण्डस्ट्रियल माइक्रोबायोलॉजी/ बी.एस-सी. माइक्रोबायोलॉजी/बी.एस-सी. बायोटेक्नोलॉजी।

- **एम.एस-सी. (पर्यावरण विज्ञान)**

बी.एस.-सी.(सभी विषय/ग्रुप)/बी.एस-सी.(कृषि)/बी.टेक. (समस्त ब्रांच)।

- **एम.सी.ए.**

बी.सी.ए./कम्प्यूटर साइंस इंजीनियरिंग में स्नातक उपाधि या इसके समकक्ष उपाधि **अथवा**

बी.एस-सी./बी.कॉम./बी.ए. के साथ (10+2)स्तर पर अथवा स्नातक स्तर पर गणित विषय (अतिरिक्त ब्रिज कोर्स के साथ संबंधित विश्वविद्यालयों के मानदण्डों के अनुसार)।

- **एम.फार्म. (फार्मकोलॉजी)**

न्यूनतम अहंता

- फार्मेसी काउंसिल ऑफ इण्डिया (पी.सी.आई.) द्वारा अनुमोदित संस्थान से बी.फार्म. डिग्री 55% अंकों सहित उत्तीर्ण।

- अभ्यर्थी का भारत देश में किसी भी राज्य फार्मेसी परिषद् में पंजीकरण होना अनिवार्य है अन्यथा अभ्यर्थी का प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा।

- **भेषजी स्नातक (बी.फार्म.)**

न्यूनतम अहंता

क. प्रथम वर्ष भेषजी स्नातक- निम्नलिखित परीक्षाओं में से किसी में उत्तीर्ण-

- इण्टरमीडिएड(10+2) परीक्षा के समकक्ष मान्यता प्राप्त संबंधित राज्य/केन्द्रीय सरकार के प्राधिकरणों द्वारा संचालित (10+2) परीक्षा उत्तीर्ण की हो जिसमें एक विषय अंग्रेजी हो तथा भौतिकी, रसायन विज्ञान, गणित/जीव विज्ञान पृथक-पृथक वैकल्पिक विषय हों।

- भारतीय भेषजी परिषद् द्वारा उपर्युक्त परीक्षाओं में से किसी के समकक्ष अनुमोदित कोई अन्य अहंता। पाठ्यक्रम में प्रवेश के वर्ष के 31 दिसम्बर या उससे पूर्व छात्र की आयु 17 वर्ष होनी चाहिए।

ख. भेषजी स्नातक में बाद में प्रवेश (दूसरे वर्ष/तीसरे सेमेस्टर में)

भेषजी अधिनियम की धारा 12 के अधीन भारतीय भेषजी परिषद् द्वारा अनुमोदित संस्थान से डी.फार्म. पाठ्यक्रम उत्तीर्ण।

D.Pharm.

Eligibility

Candidates have passed Intermediate (10+2) or Equivalent examination approved by PCI with English as one of the subjects and Physics, Chemistry, Mathematics/Biology as optional subject individually.

Admission Criteria

Alankar (B.A. Hons) / BA / B.Sc. / B. Pharm. / D.Pharm./Certificate/Diploma

Admission in the above courses shall be given on the basis of merit list prepared by marks obtained in 10th and 11th examinations through counseling.

MA/M.Sc./MCA/PG Diploma

Admission in the above courses shall be given on the basis of percentage of marks obtained up to II Year/IV Sem of the qualifying examination through counseling.

M. Pharm. (Pharmacology)

Admission in the above course shall be given on the basis of percentage of marks obtained up to III Year/VI Sem of the qualifying examination through counseling.

- GPAT qualified candidates will be preferred.

Note:-

1. In all the above courses admission shall be given in order of the merit as per the availability of seats in different reserved categories.
2. The relaxation in the minimum percentage of marks in the qualifying examination and in the reservation of seats for SC/ST/OBC/PWD categories shall be as per the rules of UGC/Central Government.

Admission Procedure for N.R.I./ SPONSORED / N.R.I. SPONSORED / Foreign candidates

- The admission for N.R.I. / Foreign candidates to M.Sc. (all subject)/MCA/M. Pharm./B.Pharm. shall be made on merit based on the marks obtained in Qualifying Examination.
- For B.Pharm. the admission for Sponsored / N.R.I. Sponsored candidates shall be given on the basis of merit list based on the percentage of marks obtained at intermediate (10+2) or

डी. फार्म.

न्यूनतम अर्हता

अभ्यर्थी ने इंटरमीडिएट (10+2) परीक्षा अथवा पीसीआई द्वारा स्वीकृत समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण की हो जिसमें एक विषय अंग्रेजी हो तथा भौतिकी, रसायन विज्ञान, गणित/जीव विज्ञान पृथक-पृथक वैकल्पिक विषय हों।

प्रवेश विधि

अलंकार (बीए ऑनसे)/बी.ए./बी.एस-सी./बी.फार्म/डी.फार्म./सर्टिफिकेट/डिप्लोमा

उक्त पाठ्यक्रमों में प्रवेश 10वीं एवं 11वीं परीक्षा के प्राप्ताकों से तैयार मेरिट सूची के आधार पर काउंसलिंग के माध्यम से दिये जायेंगे।

एम.ए/एम.एस-सी/एम.सी.ए./पी.जी. डिप्लोमा

उक्त पाठ्यक्रमों में प्रवेश अर्हता परीक्षा के द्वितीय वर्ष/चतुर्थ सेमेस्टर तक प्राप्त अंकों के प्रतिशत की शैक्षणिक मेरिट के आधार पर काउंसलिंग के माध्यम से किये जायेंगे।

एम.फार्म. (फार्मकोलॉजी)

उक्त पाठ्यक्रम में प्रवेश अर्हता परीक्षा के तृतीय वर्ष/षष्ठ सेमेस्टर तक प्राप्त अंकों के प्रतिशत की शैक्षणिक मेरिट के आधार पर काउंसलिंग के माध्यम से किये जायेंगे।

- GPAT उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को वरीयता दी जायेगी।

नोट :-

1. सभी पाठ्यक्रमों में प्रवेश मेरिट सूची के वरीयता क्रम में आरक्षण वर्गानुसार सीटों की उपलब्धता के आधार पर प्रवेश दिया जायेगा।
2. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ वर्गों/निशक्त श्रेणियों के लिये अर्हता परीक्षा के न्यूनतम अंकों में छूट एवं सीटों का आरक्षण यू.जी.सी./केन्द्रीय सरकार के नियमों के अनुसार होगा।

अप्रवासी भारतीय/प्रायोजित/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/विदेशी अभ्यर्थियों के लिए प्रवेश प्रक्रिया

- एम.एस-सी./एम.सी.ए./एम.फार्म./बी.फार्म./पाठ्यक्रमों में अप्रवासी भारतीय/ विदेशी अभ्यर्थियों के प्रवेश अर्हता परीक्षा में प्राप्त अंकों से बनी मेरिट के आधार पर किये जायेंगे।
- बी. फार्म. में प्रायोजित/ अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित अभ्यर्थियों के प्रवेश इंटरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा प्राप्तांकों के प्रतिशत से बनी मेरिट सूची के आधार पर

equivalent examination.

Note:- N.R.I./N.R.I.Sponsored/ Foreign candidates submitting visa in language other than English must submit translation thereof in English language

No. of Seats

Number of seats in each course :-

● M.Pharm. (Male Group)

On the basis of qualifying exam.	07
Sponsored / N.R.I./ N.R.I. Sponsored Foreign candidates	02

● B.Pharm. (Male Group)

On the basis of qualifying exam.	85
Sponsored / N.R.I./ N.R.I. Sponsored Foreign candidates	15

● B.Pharm. II year Lateral Entry (Male group)

On the basis of qualifying examination (Male group)	06
-----------------------------------------------------	----

● D. Pharm. (Male group)

60

● M.Sc. (Each Subject)

Seats filled on the basis of qualifying exam.

Male Group	55
Female Group	55
For NRI/ Foreign candidates	

Male Group	02
Female Group	02

● M.C.A.

Male Group	30
Female Group	30

Note:-

Number of seats can be changed without any prior notice. The vacant seats of Sponsored/ N.R.I./N.R.I. Sponsored/ Foreign candidates (if any) may be filled on the basis of merit list of the qualifying examination.

दिये जायेंगे।

नोट:- अप्रवासी भारतीय/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/ विदेशी अभ्यर्थी यदि अंग्रेजी भाषा के अतिरिक्त अन्य किसी भाषा में बीजा जमा करता है तो उसे ऐसे बीजा का सक्षम अधिकारी द्वारा

सीटों की संख्या

प्रत्येक पाठ्यक्रम में सीटों की संख्या निम्न प्रकार है :-

● एम.फार्म. (छात्र वर्ग)

अर्हता परीक्षा के आधार पर भरी जाने वाली सीटें	07
प्रायोजित/अप्र. भारतीय /अप्र. भारतीयों द्वारा प्रायोजित / विदेशी अभ्यर्थियों के लिए	02

● बी.फार्म. (छात्र वर्ग)

अर्हता परीक्षा के आधार पर भरी जाने वाली सीटें	85
प्रायोजित/अप्र. भारतीय /अप्र. भारतीयों द्वारा प्रायोजित / विदेशी अभ्यर्थियों के लिए	15

● बी.फार्म. द्वितीय वर्ष लेटरल एन्ट्री (छात्र वर्ग)

अर्हता परीक्षा के आधार पर भरी जाने वाली सीटें (छात्र वर्ग)	06
------------------------------------------------------------	----

● डी.फार्म. (छात्र वर्ग)

60

● एम.एस-सी. (प्रत्येक विषय)

अर्हता परीक्षा के आधार पर भरी जाने वाली सीटें छात्र वर्ग	55
छात्रा वर्ग	55
अप्रवासी भारतीय/ विदेशी अभ्यर्थियों के लिए छात्र वर्ग	02
छात्रा वर्ग	02
छात्रा वर्ग	02

● एम.सी.ए.

छात्र वर्ग	30
छात्रा वर्ग	30

नोट:-

सीटों की संख्या में बिना पूर्व सूचना के परिवर्तन किया जा सकता है। अप्रवासी भारतीयों/प्रायोजित/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/ विदेशी अभ्यर्थियों की सीटें रिक्त रहने पर (यदि कोई हो) अर्हता परीक्षा की वरीयता सूची के आधार पर भरी जा सकती हैं।